
60 «EL ESTADO DE SINALOA» 	 viernes 08 de noviembre de 2024 

FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE SINALOA 

DESPACHO DE 
LA FISCAL 

Fiscalía General del Estodo de Sinaloa. 
Acuerdo número: 06/2024. 
Asunto: Se asigno competencia territorial poro los 
Distritos Judiciales de los municipios de Juan José Rios 
y Eldorado. modificando los acuerdos 06/2015, 
07/2015. 09/2016. 10/2016 y 13/2016. 

tic. Claudia Zulema Sánchez Rondo, Fiscal General del Estado de Sinaloa, en ejercicio de los facultades que me 
confieren los orticulos 21 de lo Constitución Poética de los Estados Unidos Mexicanos; 76 y 76 Bis de la Constitución 
Politica del Estado de Sinaloa; 1, 4. 13, 17 tracción XIII de la ley Orgánica de lo Fiscalía General del Estado de 
Sinaloa; se emite el siguiente acuerdo: 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que mediante Decreto número 66, publicado en el Periódico Oficial "El Estodo de Sinaloa". el dio seis 
de febrero del año dos mil diecisiete, se reformaron los artículos 76. 76 Bis y 77 de la Constitución Poética del Estado 
de Sinaloa. donde se establece que el Ministerio Público es el representante de la sociedad en Sinaloa. y se 
organiza en uno Fiscalía General del Estado, como órgano público autónomo, dotado de personalidad jurídico. 
de patrimonio propio y capacidad poro decidir poro el ejercicio de su presupuesto, promotor. respetuoso. 
protector y goronte de los derechos humanos, se regirá en su actuación por los principios de constitucionalidad. 
debido proceso, buena fe. autonomía, legalidad. objetividad, eficiencia, profesionalismo. honrodez y respeto de 
lo dignidad humano. 

SEGUNDO.- Que mediante Decreto número 247. publicado en el Periódico Oficial "El Estado de Sinaloa". el día 08 
de septiembre de 2017, se expidió la ley Orgánico de lo Fiscalía General del Estado de Sinaloa. establece que la 
institución del Ministerio Público del Estado tiene como función primordial el representar ala sociedad y le compete 
o esto lo investigación de los delitos del orden común cometidos en el territorio del Estado y de manera exclusiva, 
el ejercicio de la acción penal ante los tribunales, salvo los casos previstos en lo ley; asimismo, intervenir en todos 
los asuntos que su ley Orgánica u otras leyes al respecto establezcan. 

TERCERO. Que los Ayuntamientos de los Municipios de Eldorado y Juan José Rios, entrarán en funciones. el primero 
de noviembre de dos mil veinticuatro, por disposición de los artículos segundo y tercero transitorio. del Decreto 
599, publicada el veintidós de marzo de do, mil veintiuno, en el Periódico Oficial "El Estado de Sinaloa". por medio 
del cual se reformó el articulo 18 de lo Constitución Político del Estodo de Sinaloa. 

En atención de las consideraciones anteriores, con base en lo normatividod precisado, se expide el siguiente: 

ACUERDO: 

PRIMERO. Se modifico el punto de acuerdo cuorto, así como, los transitorios segundo y tercero, del acuerdo 
06/2016. publicado el 29 de mayo de 2015. en el Periódico Oficial "El Estado de Sinaloa". donde se crean los Unidas 
del Ministerio Público de lo Penal y Unidad Integral del Ministerio bíblico de lo Penal de la Región Norte del Estado 
de Sinaloa, poro quedar como sigue: 

CUARTO. Las Unidades del Ministerio Público de lo Peno/ creodos por este acuerdo. ejercerán su competencia en el temtono de 
los Distritos Judiciales de los municipios de Juan José Ríos. momo. El Fuerce y Cho x. que corresponden o lo Región Norte del Estado 
de Sinaloa. 

/os Unidades Integrales del Ministerio Público de lo Penal de Chots El Fuerte y de Son Cuas. El fuerte. Sinaloa. eiercefán su 
competencia, exclusivamente en el territorio que comprende sus respectivos Distrito 

Las Unidades del ministerio Público de lo Penal del Municipio de Ahorne. asumirán la competencia l'enemal ene/ Distrito JudIclol 
del municipio de Juan José Ríos. 

TRANSITORIOS 

SEGUNDO. - Los Unidodes Que se crean mediante el presente acuerdo. iniciarán sus funciones y asumirán lo competencia en la 
investigoción persecución y tramitación de los Carpetas de Investigación en los delitos que les son °signados o partir del Pnrneto de junio del año dos mil Quince, en lo Región Norte del Estado Que comprende los Distritos Judiciales de /os municipios de Joon 
José Ríos, AhOrtIll, El fuerte y Choix. Sinaloa. 

TERCERO. lo Inceliscolo Genefot la Viceliscalio Regional Zona Norte y lo Ofician° Mayor de lo Facoga General del Estado de 
Sinaloa, dispondrán lo necesario poro el cumplimiento y difusión de este Acuerdo. 

i\lov, 	2-f- lt1 1 GZ 802-1 



viernes 08 de noviembre de 2024 	 «EL ESTADO DE SINALOA» 61 

SEGUNDO. Se modifica el punto de acuerdo segundo, así como, transitorio tercero. del acuerdo 07/2015, 

publicado el 29 de mayo de 2015, en el periódico oficial "El Estado de Sinaloa", donde se crean las Unidades 
Regionales del Centro de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias Penales en la Región Norte del 

Estado de Sinaloa. para quedar como sigue: 

SEGUNDO. • Los Unidades Regionales del Centro de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias Penales, creadas por 

este acuerdo, ejercerán su competencia en el territono que corresponde respectivamente o los municipios de Ahorne. Choe y El 
Fuerte, Sinaloa. 

Lo Unidad Regional del Centro de MeconIsmot Alternativos de Solución de Controversias Penales de Ahorne. asumiré lo 

competencia territorial en el Distrito Judicial del municipio de Juan José Río:. 

TRANSITORIOS 

TERCERO. La Vicef iscalia General. la Vicetiscatio Regional Zona Norte y la Ofician° Mayor de la Filo/sha General del Estado de 

Sinaloa. dispondrán lo necesario poro el cumplimiento y difusión de este Acuerdo. 

TERCERO, Se modifica el punto de acuerdo cuarto. así como, los transitorios segundo y tercero. del acuerdo 

09/2014, publicado el 03 de junio de 2016, en el Periódico Oficial "El Estado de Sinaloa", donde se crean los Unidas 

del Ministerio Público de lo Penal, Unidades Integrales del Ministerio Público de lo Penal y se asignan competencias 

y atribuciones de Agencias del Ministerio Público Especializados de lo Región Centro del Estado de Sinaloa, poro 

quedar como sigue: 

CUARTO. - Las Unidades del Ministerio Público de lo Penal creadas por este acuerdo. ejercerán su competencia en el territorio de 

tos Distritos Judiciales de los municipios de Backaguoto. Culiacán. Eldorado. y Navolato. que corresponden o lo Región Centro del 

Estor» de Sinaloa. 

La unidad Integral del Ministerio Público de lo Penal en bodiroguoto, Sinaloa, etercera su competencia en et terniono Que 

comprende el Distrito Judicial del municipio de Badiraguoto, Sinaloa. 

Lo unidad Integral del Ministerio Público de lo Penal en Novolato. Sinaloa. ejercerá su competencia en el terntono que comprende 

el Distrito Judicial del municipio de Navolato, Sinaloa. 

Los (Mic:idea de lo Penal y Agencias del Ministerio Público Especializadas del Municipio de Culiacán, asumirán lo competencia 

territorial en el Distrito Judicial del municipio de Eldorado. 

TRANSITORIOS 

SEGUNDO. -el presente acuerdo entrara en vigor o portir del trece de iunio del ano dos mi dieciséis: por lo que o porte de eso 

lecha las Unidades del Ministerio Púbico de lo Peno' Que se crean y las Agencias del Ministerio Público Especiatiodas. senciados 

en el presente acuerdo, iniciarán sus funciones y asumirán lo competencia en la investigación. persecución y tramitación de las 

Carpetas de Investigación en los delitos que les son asignadas, en lo Región Centro del Estado. Que comprende los Distritos 

Judiciales de los municipios de Sodiaguoto, Culiacán, Eldorado y Novolato Sinaloa. 

TERCERO. La Vice! iscalia General, lo Vicetiscano Regional Zona Centro. el Órgano Interno de Control y lo Oficiaba Mayor de la 

Fiscalía General del Estado de Sinaloa dispondrán lo necesario paro el cumplimiento y difusión de este Acuerdo.  

CUARTO. - Se modifica el punto de acuerdo segundo, así como, transitorio tercero. del acuerdo 10/2016. publicado 

el 03 de junio de 2016, en el Periódico Oficial "El Estado de Sinaloa", donde se crean las Unidades Regionales del 
Centro de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias Penales en la Región Centro del Estodo de 

Sinaloa, para quedar como sigue: 

SEGUNDO. - Los Unidades Regionales del Centro de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias Penales de los 
municipios de Culiacán, Bodiroguato y Navolato. eiercerón su competencia en el tenitoriO Que comprende el distrito judiciot de su 

respectivo municipio. 

Lo Unidad Regional del Centro de Mecanismos Alternativos de Solución de Controversias Penales de Culiacán. asumirá la 

competencia territorio' en el Distrito Judicial del municipio de Eldorado. 

TRANSITORIOS 

TERCERO. La Vicefiscatio General, lo Vicetiscalio Regional Zona Centro y la Oficialía mayor de la fiscalía General del Estado de 
Sinaloa, dispondrán lo necesario para el cumplimiento y difusión de este Acuerdo. 



Culiacán, Sinaloa 	de[club( e de 2024. 

Uc. Clau 
Fiscal 

Sánchez Rondo. 
Estado de Sinaloa 

62 «EL ESTADO DE SINALOA» 	 viernes 08 de noviembre de 2024 

QUINTO. - Se modifica el punto de acuerdo tercero, así como. transitorio segundo. del acuerdo 13/2014, publicado 
el 07 de octubre de 2016. en el Periódico Oficial "El Estado de Sinaloa", donde se modifico el Acuerdo número 
3/2007, cambiando la denominación de los Agencias del Ministerio Público del Fuero Común Especializada en el 
Procuración de Justicio para Adolescentes, por el de Unidades del Ministerio Público Especial:todos en el Sistema 
Integral de Justicia Penal para Adolecentes, asignándoseles atribuciones. para quedar como sigue: 

TERCERA. • las Unidades del Ministerio Púbico Especializados en el Sistema Integro' de Justicio Penal poro Adolecentes de lo Región 
Norte. Centro y Sur del Estado de Sinoloo, tendrán su sede y ejercerán su competencia en el territorio de los *Untos ructiciales que 
a continuación se especifica: 

• Unidad del Ministerio Público Especializada en el Sistema Integral de Justicio Penol poro Adolecentes de la Región Norte 
del Estado de Sinaloa. cuya residencia estará en la Ciudad de Los Mochis. y con competencia territorial en los municipios 
de Ahorne. El Fuerte. Chois. Guosaye. Sinaloa. Angostura. Salvador Alyorodo y Juan José Rios. 

• Unidad del Ministerio Público Especrolizada en el Sistema Integral de Justicio Penal paro Adolecentes de lo Región Centro 
del Estado de Sinaloa, cuya residencio estará en lo Ciudad de CuRacón. y con competencia territorial en los municipios 
de Mocorito. Bodiragtrato, Culiacán. Novoloto y Eldorado. 

• Unidad del Ministerio Público Especializado en el Sistema Integral de Justicia Penal paro Adolecentes de lo Región Sur 
del Estado de Sinaloa. cuya residencio estará en lo Ciudad de mozallón. y con competencia temtonot en los municipios 
de Elota. Cosoló. Son Ignacio, Mazatlán, Concordia. Rosario y Escuinopo. 

TRANSITORIOS 

SEGUNDO. lo Mceriscatio General. las NACO:collas Regionoles Zonas Norte. Centro y Sur, así como el órgano interno de Control y 
lo Oficialía Mayor de lo Fricolia General del Estado de Sinaloa. dispondrán lo necesario poro el cumplimiento y difusión de este 
Acuerdo. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO. El presente Acuerdo entrara en vigor el dio de su publicación en el periódico Oficial "El Estado de Sinaloa". 

SEGUNDO. los ViCefiScoles. Fiscales Especializados. Directores Generales, Directores de Unidod. Agentes del 
Ministerio Público, Focilitadores, y/o encargados de codo una de los Áreas de lo Fiscofia General del Estado. 
dispondrán lo necesario para el cumplimiento y difusión de este Acuerdo, de conformidad o los atribuciones y 
competencias respectivas. 

DESPACHO DE LA 
C. FISCAL GENERAL 


	Page 60
	Page 61
	Page 62

